Zatorej da se vrnemo k začetku tega pisma, objemljemo najprej vse naše sinove v imenu Gospoda našega Jezusa Kristusa, prosimo jih ponovno in rotivno, naj se potrudijo, da medsebojna nasprotstva in vsa razžaljenja prostovoljno pozabijo in se združijo v zvezi krščanske ljubezni, kateri ni nihče inorodec ali tujec; nadalje močno opominjam vse narode, da naj ustanove med seboj resničen mir v duhu krščanske dobrohotnosti ter sklenejo eno zvezo, trajno pod varstvom pravičnosti, slednjič pozivljamo vse

<sup>1</sup> De Civitate Dei, lib. XIX, c. XVII. <sup>2</sup> De moribus Ecclesiae catholicae, I, c. XXX.

iustitia, mansurum; denique cunctos homines populosque appellamus, ut mentibus et animis Ecclesiae Catholicae, et per Ecclesiam Christo humani generis Redemptori sese adiungant; atque ita quibus verbis Paulus Ephesios, iisdem Nos alloqui omnes verissime possimus: „Nunc autem in Christo Iesu vos, qui aliquando eratis longe, facti estis prope in sanguine Christi. Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvens,... interficiens inimicitias in semetipso. Et veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis et pacem iis qui prope.“<sup>1</sup> Nec minus apte cadunt quae idem Apostolus habet ad Colossenses: „Nolite mentiri invicem, expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem eius, qui creavit illum: ubi non est Gentilis et Iudeus, circumcisio et praeputium, Barbarus et Scytha, servus et liber: sed omnia, et in omnibus Christus.“<sup>2</sup>

Interea Spiritum Sanctum Paraclitum, — patrocinio confisi Mariae Virginis Immaculatae, quam Reginae pacis titulo ab omnibus invocari nuper iussimus, itemquae trium beatorum caelitum quibus sanctorum honores proxime decrevimus — humilibus precibus exoramus, ut „Ecclesiae suae unitatis et pacis propicius dona concedat“<sup>3</sup> et faciem orbis terrarum nova suae caritatis effusione renovet ad communem salutem.

Huius auspicem divini muneris benevolentiaeque Nostrae testem, apostolicam benedictionem vobis, Venerabiles Fratres, et Clero populoque vestro amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die XXIII maii, in festo Pentecostes, MCMXX, Pontificatus Nostri anno sexto.

**Benedictus Pp. XV.**

Ijudi in vse narode, da se pridružijo z duhom in srcem katoliški Cerkvi in po Cerkvi Kristusu Odrešeniku človeškega rodu, da bi mogli tudi Mi po resnici nagovoriti vse z besedami, ki je z njimi nagovoril Pavel Efežane: „Zdaj pa, v Kristusu Jezusu ste vi, ki ste bili nekdaj daleč, postavljeni blizu po slavi Kristusovi. Kajti on je naš mir, ki je storil iz obojega eno in podrl ločilno pregrajo, umorivši sovraštvo na križu. In je prišel in oznanjal mir vam, ki ste bili daleč, in mir njim, ki so bili blizu.“<sup>1</sup> Nič manj se ne prilegajo, kar pravi isti apostol Kološanom: „Ne lažite drug drugemu, ker ste slekli starega človeka z njegovimi dejanji in oblekli novega, ki se obnavlja v spoznanje po podobi njega, ki ga je ustvaril — kjer ni Grka in Juda, obreze in neobreze, tujca in Scita, hlapca in prostega, marveč vse in v vseh Kristus“.<sup>2</sup>